Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº3162/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize a

substituição de lâmpadas queimadas na Rua João Túlio em frente à Escola Egpciana

Swain Paraná Carrano, Jardim Iguatemi.

                                                      JUSTIFICATIVA

A substituição é necessária devido à falta de iluminação pública adequada no local,

o que tem gerado insegurança para estudantes, funcionários e moradores da região,

especialmente no período noturno. A ausência de iluminação compromete a visibilidade e

a segurança viária, favorecendo situações de risco, como acidentes e atos de violência.

 É fundamental garantir um ambiente mais seguro e iluminado nas proximidades. A

medida contribuirá significativamente para a segurança pública, mobilidade urbana e bem-

estar da comunidade escolar e local.

Câmara Municipal de Araucária, 16 de outubro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-10-23T15:07:05-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1